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VELKOMMEN TIL LANDET
En ny slags eventyr for voksne,

skrevet af Jacob Bugge.

Fortællingen vil vokse, indtil den når op på
mindst fem bind, mere end 2500 sider.

Den Første Bog, HELE VEJEN, kan fås nu: 510
sider med magi og undere, flugt og kamp, venskab

og kærlighed, arbejde og lange ridt, barsk
virkelighed og moden troskyldighed, indre rejse.

Den anden Bog er undervejs.

LANDET er noget andet end de velkendte former for fantasy. Alt er
anderledes: magien, verdnen, fortællestilen og alle enkelthederne,

vinkene og gåderne.
 De første anmeldelser og den første TV udsendelse er lavet.

Find ud af, hvordan man skaffer den Første Bog, og
Læs de første to kapitler for at se, hvordan det hele begynder.
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MAGIEN OG VERDNEN: HVORDAN ER LANDET?

Lig den almindelige Der var engang fortælling, lader Landet dig drømme om magi og undere
og følelser og dåd i en anden tid, på et andet sted, væk fra den virkelige verden; men magien
og alle begivenhederne udfordrer også den verden, du kender, viser, at vi alle kunne gøre
anderledes.

Ulig almindelige fantasy og eventyr, har Landet ingen tryllestavsvingende troldmænd, dra-
ger og uhyrer: fortællingen handler om mennesker, med forskellige slags magi fra forskellige
dele af landet. Og magien går ikke tabt i kampen mod det onde; den giver et håb, en udfor-
dring, om at forandre det, som er forkert i den kendte verden.

Igennem hele fortællingen udfoldes Landet som en helt ny verden, med sine egne begrebet
og værdier, og fortællingen viser udfoldelsen af troen gennem hele landet, voksende fra de dybe
rødder, mødrenes velsignelse. Dåd skabes af kærlighed frem for pligt. Blidt er ikke blødsø-
dent, barsk er ikke hårdt. Vest er ikke bedst, og ulve er ikke værst. Der er ingen fødselsret til
magt og pragt, og den ydre handling er ikke vigtigere end den indre rejse.

FORTÆLLESTILEN

Landet frembyder ingen alvidende historiefortæller, som fører dig ind i fortællingen udefra; du
bliver kastet lige ind i begivenhederne, du ser med rytteren på den hvide hests øjne, og du de-
ler hans tanker og følelser hele rejsen igennem, du oplever gennem ham naturens skønhed,
venskab og kærlighed, håb og frygt, rænker og gåder, planlægning og grublen, hestekundskab
og fagkundskab, lange rejser og hvile.

Landet er skrevet på et ægte eventyrdansk, lidt gammeldags; den første del, Hele Vejen, er en
bog, du kan læse mere en een gang, og nyde spændingen og fordybelsen, lunet, de overras-
kende begivenheder, de rige følelser og de mange enkeltheder, mere for hver gang, du læser
den. Desuden er de mange kapitler meget forskellige, så hver læser vil have sine yndlinge.

DEN FØRSTE BOG: HVAD HANDLER DEN OM?

En ung mand flygter på hesteryg, gennem et kæmpemæssigt land med meget forskellige folk og
skikke. Manden og hans høje hvide hingst er meget nære; ofte undslipper de med nød og
næppe mændene i sort tøj, som forfølger dem; vi ved hele tiden lidt mere hvorfor, nogle af os
løser gåden inden slutningen, nogle af os gør ikke.

Der er godt, og der er ondt her! Mange af de ting, der sker vil udfordre dig til at finde ud af
dine egne værdier.

De fleste læsere fortæller, at når de lukkede bogen efter det sidste kapitel, havde de tårer i
øjnene, og de ønskede så meget, at de havde den anden bog hos sig. Og mange har sagt, at
godt nok er det et eventyr, men det er også en indre rejse. De siger også, at det er en god bog at læse
op, og dele.
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ENKELTHEDERNE, VINKENE OG GÅDERNE

I fortællingen er der indskrifter,
Når du læser dette,

Rejs nu eller aldrig.

Der er sange,
Et vingeslag og et vingeslag

På en forårsdag.
Sommerfugle på et ris,
Drikker sollys vingevis.

...& så videre ...

Der er rim,
Tre store blade

Forlader hver sit træ.

De flyver og flokkes
Og danser i vinden,
De svæver og hvirvler
Og nedad de lokkes.

...& så videre ...

Der er hemmelige meddelelser i runer med udlægning,

 de1ve<1maaske 
 >IVH1LIT1TNEV 

 bliv1eet1maalti<1bagu<e 
 REEART1LITDNI 

Oldfox foldede det ud og læste budskabet op med lav stemme: ‘De ved måske; vent til hvid; bliv eet måltid
bagude; indtil træer.’ ...

Og der er en særlig slags kort, som viser alting helt fra begyndelsen, og efterhånden hele vejen.
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Med alle sine andre enkeltheder, vink og gåder kan fortællingen tiltrække og udfordre en bred kreds
af eventyrelskere, og tilmed læsere, som ellers ikke bryder sig om fantasy og eventyr.

uv Hesteelskere vil finde så megen magi mellem menneske og hest, kærligheden mellem pige
og hest, ryttersprog og rytterbegreber, lange udholdenhedsridt, som også vises på kortene,
og de kan endog bedømme hesten ud fra hovsporene på omslaget;

™ Stjernekiggere vil finde alt, hvad der er værd at se deroppe, med en anden verdens navne;
de kan tage udfordringen op og tidsfæste alting på dagen i den kendte verden, og de kan
nyde den enkle og sammenhængende årstidsbestemte kalender;

r Påbegyndt i denne første bog, vil runeelskere finde betydningerne, de magiske sider og den
tidlige udvikling vævet ind i selve fortællingen, og de kan nyde de særlige runeskriftsnit,
som bygger på kernen i de tidlige indskifter;

1 Den indre rejse udgør en vigtig side af fortællingen; hele historien kan læses som et billedlig
beskrivelse af et selvudviklingsforløb, som kan genkendes eller tilføje spænding, især i det
første og de sidste kapitler.

& Skrevet på et rent dansk helt uden fremmedord er bogens sprog holdt i et enkelt ordvalg
med oprindelige udtryk, talemåder, sange, rim og ordspil for at fremstå med den friskhed,
der kendetegner et tidligt trin i sprogets dannelse; og det er velegnet til højtlæsning, for både
voksne og store børn.

1 De bløde farveovergange og klapperne muliggør een lang omslagsfortælling i hovspor; garn-
heftningen sikrer holdbarhed til årelangt brug; bogens ydre form har de samme forholdstal
åben og lukket, og det gyldne snit optræder både på den enkelte side og i det fulde opslag;
den formfuldendte fremtoning understreges af skriftsnittet og den omhyggelige udskydning;
sammen med det bløde omslag gør papirvalget, at  bogen åbner sig for læseren, og med en
tilstrækkelig indermargen kan man læse den uden at brække ryggen på den; bogen er foli-
eret, hvilket fremhæver gavemuligheden og giver læseren mulighed for at nyde bogens duft,
som om den blev overrakt af trykkeren; og folieringen bærer stregkoden, som kan smides
væk sammen med den, så omslaget lades uberørt.

DEN MODNE TROSKYLDIGHED

Landet er hverken en fortælling om barnetro, som må beskyttes imod virkeligheden, eller en
voksenfortælling, hvor den tro er gået tabt med dens drømme og håb.

Den handler om troskyldighed modnet og hærdet af virkeligheden: den hjertets renhed,
som udgør den egentlige udfordring til en ufuldkommen verden; som får drømme og håb til
at gå i opfyldelse: den indre mening, som læserne kan genkende, genfinde eller opdage.

Derfor er Landet en fortælling for kvinder og mænd, unge og gamle, som længes efter en
virkelig verden, hvor godt overvinder ondt.
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DE FØRSTE ANMELDELSER

Byfri:
“Jeg er meget fascineret af de smukke og detaljerede beskrivelser af landet og himmelen, og
jeg kan tydelig se det hele for mig, og mærke hvordan stemningen er. Jeg fik tydeligt fornem-
melsen at han/man ikke bare kan flygte fra sin barndom ... fortid, man er nødt til at forholde
sig til det, for at blive et frit menneske. Jeg glæder mig til at læse den en gang til, for jeg er
sikker på at jeg vil få en hel masse mere ud af den næste gang.”

OPUS:
“Eventyrrejsen om en mand på en hvid hest gennem ‘Landet’ kan læses eller tolkes på mange
niveauer. Umiddelbart foregår handlingen, dengang mænd kæmpede med håndsmede sværd,
men bogen kan også læses som en moderne, indre rejse eller som et selvudviklingsforløb.
Bogen er skrevet med matematisk præcision og i et fint sprog, der værdsætter de gode værdier
i livet.”

DEN FØRSTE ARTIKEL
Uddrag af fire siders artikel i OPUS#11, “Den rødviolette forfatter” af Gorm Grove,
Februar 2004:

Forfatteren Jacob Bugge debuterer med en gigantisk eventyrfortælling. Den noget usædvanlige forfatter
skriver med matematisk præcision efter en meget omfattende research, og så har han kun klædt sig i
rødviolet gennem de sidste 20 år.

“Han rejste i Ledens Bjerge, da det skete.” Da denne sætning på engelsk i slutningen af 1996
dukkede op i hovedet hos ingeniør Jacob Bugge, anede han ikke, at den skulle blive et vende-
punkt i hans liv. I dag ! syv år senere ! har han skippet jobbet som alternativ energikonsulent
og er blevet forfatter på fuld tid. Sætningen er indledningen til et gigantisk eventyr, som er
planlagt til at omfatte mindst fem bind på mere end 2500 sider.

I hjemmet på Lyshøjgård i de fredede og naturskønne Veddinge Bakker ved Fårevejle i Ods-
herred har han nu skrevet sig halvt igennem det andet bind af sit storslåede eventyr “Landet”.
Den første bog, “Hele Vejen”, er allerede på gaden. Det er en ny slags eventyr for voksne og an-
derledes end den kendte form for fantasy, vi møder i “Ringenes Herre” og “Harry Potter”, selv-
om Jacob Bugges store fortælling umiddelbart kan minde om de mere velkendte af slagsen.

Allerede ved første øjekast kan man se, at Jacob Bugge er et usædvanligt menneske. Hans
rødviolette tøj og store overskæg har en vis effekt på folk, der ikke kender ham. Det er nu ikke
for at gøre indtryk eller for at udsende bestemte signaler, at han ser sådan ud. Men for om-
kring 20 år siden fandt han ud af, at han befandt sig særdeles godt med tøj i den farve. Det har
han taget konsekvensen af, og lige siden har han kun gået i tøj, der er rødviolet.

! Der er en utrolig enkelhed i kun at gå med een farve tøj. Man behøver ikke om morge-
nen at spørge sig selv om, hvad man nu skal have på i dag. Tøjet passer også til, at den tilvæ-
relse, jeg fører sammen med min kone, Cecilie, er meget enkel, fortæller Jacob Bugge.

Det usædvanlige ved Jacob Bugge stopper imidlertid ikke ved hans ydre, men kommer også
til udtryk på den måde, han har arbejdet med sin bog på. Efter at han i 1996 havde skrevet
den første sætning, fulgte i månederne efter, det første lille afsnit.
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I begyndelsen af 1997 begyndte han for alvor at skrive, men sideløbende med det arbejdede
han fuldtids som energikonsulent inden for vindmøller, biogas, planteolie og sammensatte
energianlæg. I 2001 tog han så skridtet fuldt ud og begyndte udelukkende at skrive. Men ikke
på dansk.

- Nej, eventyret opstod på engelsk. Jeg har aldrig boet i udlandet, men jeg har for mange
år siden opdaget, at jeg udtrykker mig mere umiddelbart på engelsk. Jeg oplever, at hvert
sprog har en sjæl. Og hvis det passer til ens egen sjæl, er man i stand til umiddelbart at udtryk-
ke sig på sproget. Nogle er så heldige at være født ind i et sprog, siger Jacob Bugge.

Han oversætter først sine bøger, når de er fuldstændig færdigredigerede på engelsk.
Handlingen udspiller sig i en fortid i en helt ny verden, rig på enkeltheder, som Jacob Bug-

ge har skabt gennem års undersøgelser og bearbejdning. Der er ingen alvidende fortæller.
Læseren bliver kastet lige ud i handlingen fra den allerførste sætning for at udforske det u-
kendte land sammen med rytteren, dele hans tanker og følelser. For at udfordre læsernes in-
tellekt har Jacob Bugge indskrevet en række gåder i historien, som læseren kan løse i løbet af
fortællingen, efterhånden som handlingen skrider frem.

Jacob Bugge er udstyret med en sjælden evne til hurtigt at kunne sætte sig ind i nye ting og
rumme dem. Han er udstyret med klæbehjerne, som gør det muligt for ham at huske alt, hvad
han lærer og bruge det i nye sammenhænge... Og han har sat sig ind i, hvordan hestehoves
aftryk og stjernehimlen skal være for at kunne beskrive det korrekt i sit eventyr... Han har kon-
sulteret bl.a. en lang række museer, smede, møllebyggere, astronomer og en enkelt toksikolog
under sin research... Runealfabetet har han også kastet sig over.

Det er hans rummelighed kombineret med evnen til at sætte sig ind i ting og bruge dem i den
rigtige sammenhæng, der på den måde har gjort det muligt for ham at skrive bøgerne med
en næsten matematisk præcision og i et levende og rent dansk, helt uden fremmedord.

- Når man bruger fremmedord, er det egentlig et udtryk for hjælpeløshed. Man kan ikke
være sikker på, at den, der siger fremmedordet, og den, der hører det, forstår det samme.
Mange ord er kommet ind udefra, blevet opsuget i sproget og er blevet til dansk. Men så er
der nogle, der stadig virker fremmedartede, og det er dem, der står i fremmedordbogen. De
har ikke ændret sig til en form, der viser, at de er blevet passet til. Både ordet linje og familie
lyder dansk og er blevet dansk. Jeg ville aldrig bruge ordet tolerance, men et andet dansk ord,
der ville passe til sammenhængen, såsom rummelighed, overbærenhed, frisind eller åbenhed.
Så i stedet for at bruge fremmedord eller kodeord foretrækker jeg at udtrykke det, der egent-
lig skal udtrykkes ! og så måske bruge nogle flere ord på det. Så er man sikker på, hvad det
er, man taler om.

Jacob Bugge erkender gerne, at han er perfektionist ud i det ekstreme, og han har altid haft
en stræben efter at gøre det fuldkomne. Derfor har det siden 1997 været nødvendigt for ham
at studere astronomi for at få handlingen til at hænge sammen tidsmæssigt.

- Når man skriver en bog, der beskriver en verden over et stykke tid, er man nødt til at få
handlingen til at hænge sammen. Når man rider, ser man sol, måne og stjerner, og man skal
helst se dem til de rigtige tider. Det kan ikke nytte noget, at der kun går 14 dage mellem to
fuldmåner. Alt skal passe sammen ! også hvornår månen går ned og står op igen, og hvornår
man kan se en morgenstjerne og en aftenstjerne. En af gåderne til bogens læsere er, hvornår
historien foregår. Astronomikyndige vil nøjagtig kunne finde ud af det. Andre vil slet ikke be-
mærke det. På den måde er nogle af gåderne udfordringer til bestemte læsere. Hovedgåden
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er der nogle, der regner ud undervejs, men det er et mindretal. Når de får løsningen, bliver
de fleste overraskede, og på den måde er det som en kriminalroman.

Da Jacob Bugge gik i gang med at skrive den første bog i serien, kendte han ikke slutningen
på den. Men da han havde skrevet det første kapitel, havde bogen en retning, og midt inde
i bogen kom hele den overordnede handling også på plads i de kommende bøger.

- Jeg vidste først, hvad der videre ville ske, mens jeg skrev det. Sådan var det hele tiden, og
det har været en utrolig oplevelse at finde ud af, at fortællingen fortæller sig selv... Handlingen
har på den måde taget mange uventede drejninger. Jeg har oplevet fortællingen folde sig ud,
mens jeg skrev den. Jeg oplevede, at det ikke var mig, der skabte den, men at den havde sit
eget liv og sin egen vilje. Jeg har en del gange taget mig selv i at slå en latter op over et eller
andet, som nogen har fundet på at sige, og som har overrasket mig, siger Jacob og smiler gen-
nem skægget.

Jacob Bugge er 51 år og gift med Cecilie. De to har arbejdet sammen i mange år på helt
andre fronter; han som akupunktør og healer og hun som homøopat og healer. De har boet
på Lyshøjgård i 17 år og har drevet en blandet landhandel med konsulentarbejde inden for
vedvarende energi, behandlervirksomhed og landbrug, hvor landbruget imidlertid ikke har
været det bærende. Jacob Bugge bruger ikke nåle, men derimod blot sine hænder, når han
praktiserer akupunktur. Han mener, at det er den oprindelige form for behandling, og at det
samtidig giver patienten kræfter.

Både Jacob og Cecilie har gjort op med, hvad de synes er godt og skidt, rigtigt og forkert
i tilværelsen.

- Hvis man virkelig bestræber sig på helt grundlæggende at nå frem til, hvad der er rigtigt
og forkert, så kommer svaret umiddelbart, hver gang man bliver sat over for noget, man skal
tage stilling til. Men det kræver, at man ved, hvor man har sig selv, og at man tager stilling.

Jacob Bugge håber, at hans fortælling kan skabe nogle drømme hos læseren.
! Når man læser et eventyr, kan man vende fornyet tilbage til nutiden. Mit eventyr skulle

gerne skabe et håb hos læseren i forhold til den virkelige verden. Et håb om en verden, hvor
der bliver skelnet helt grundlæggende mellem godt og ondt. En stor del af det, der foregår
i bogen, handler om, hvordan det kunne være, hvis det onde ikke var der.

! Hvis man skrev historien i min fortælling frem til nutiden, ender den ikke der, hvor vi
befinder os i dag, men et andet sted. Så mit eventyr anfægter den verden, vi lever i, og som
folk kender. Jeg vil gerne pege på nogle nye muligheder og en ny retning, verden kan gå i. Og
hvis et menneske ved at læse mit eventyr oplever nogle nye muligheder og ud fra det tager
stilling, så er det bedre rustet til at gøre det rigtige.

DEN FØRSTE TV UDSENDELSE
Uddrag af halv times udsendelse om forfatteren og bogen i udsendelsesrækken Ansigt
til Ansigt i TV2ØST ved Katja Kafling; først vist 11. juli 2003.

Engang var han ingeniør og arbejdede med alternativ energi. Det var vindmøllernes vingesus,
der blandt andet trak. Så blev han forfatter, og sidste år udkom hans første bog Hele Vejen,
første del i en eventyrserie, der hedder Landet. Selv kalder han det en ny type eventyr for
voksne. Og der er både undere og magi, kamp og flugt, kærlighed og venskab, arbejde og lan-
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ge rejser. Og så er det en bog, hvor der er tænkt meget nøje over alle detaljer, lige fra farven
på omslaget til stjernernes placering på himlen. Velkommen, Jacob Bugge.
Tak.
Hvornår og hvordan tog du springet fra at være ingeniør til at være forfatter?
Jeg har altid vidst, at jeg ville være forfatter, men jeg har egentlig ventet på, at fortællingen skulle begyn-
de, og det gjorde den i efteråret 96. Der skrev jeg een sætning, og så vidste jeg, at det var begyndelsen til
en bog. Mere vidste jeg ikke der. En tre uger efter kom resten af det første lille afsnit. Og i begyndelsen af
97 tog fortællingen fart. Og 97 til 98 og videre arbejdede jeg fuldtids, ved siden af alt det andet, jeg lave-
de, og i midten af 2001 passede tingene sammen, så det blev til det hele. Så kom springet ud i at udgive.
Inden vi taler mere om indholdet i Hele Vejen, og hvordan det hele er skruet sammen, så skal
vi lige høre dig selv læse første del af bogen op.

Første klip i behandlerrummet: Cecilie lytter, Jacob læser den første 2/3 side op.

Ja, lettelsen opslugte ham, men ellers lyder det, som om det er sådan en lidt halvuhyggelig af-
fære ! hvad handler denne her bog om, Jacob?
Den handler om en ung mand til hest, som er på flugt. Det er det korteste, man kan sige om, hvad bogen
handler om. Men det er ikke flugt hele tiden, der er ikke den samme stemning, det skifter en hel del fra
kapitel til kapitel.
Nu hedder så denne her del Hele Vejen, men den er del af en større bogrække, som du vil
skrive, der hedder Landet. Det her land, han rider igennem, hvad er det for et land?
Det er et land ! den verden vi kender ! det viser egentlig, hvordan den kunne have været. Det er for
længe siden, og mennesker i den bog tænker ikke helt på samme måde, som det man ser ude i den kendte
verden. For det første er det meget mere tydeligt, end man er vant til, hvad der er godt og ondt, hvad der
er rigtigt og forkert. Så på en måde er det, som et eventyr nok må være, en mere enkel verden, men der er
også en anderledes tankegang i det, sådan noget som liv og død: der er et mere selvfølgeligt forhold til den
slags ting i bogen end det, man er vant til.
Ja, nu siger du så en anderledes verden, og det er jo ikke for meget sagt, at du har jo opbygget
helt din egen verden, dit eget univers i den her bog. Det kan jo sikkert for mange eventyr- og
fantasyelskere lyde lidt som Tolkien, er du inspireret af Tolkien?
Ja, og af andre, der har lavet tilsvarende eventyr. Men den er også meget anderledes. Først og fremmest
handler den om mennesker. Den handler ikke om en eller anden slags væsner, og det er ikke troldmænd
med stave og den slags ting, der er bærende for det. Den form for kræfter, som folk bruger, og den slags
synskhed, som folk har, det er noget, der vokser op indefra, det er noget, man kender: mennesker rundt
omkring på jorden har berettet om den slags ting, mange mennesker har forestillet sig det, eller oplevet det.
Hovedpersonen, på hesten, rytteren, som rider gennem hele bogen ! hvem er han?
Læseren bliver kastet ind i bogen og oplever det hele sammen med ham; der er nogle beskrivelser, og så er
der tanker og følelser: det, han oplever, det er det, som læseren oplever.
Når man sidder og læser i bogen, så undrer man sig jo lidt, fordi denne her rytter er jo navn-
løs. Hvorfor har han ikke noget navn?
For det første tænker man ikke sit eget navn. Det er, hvis andre taler til een, eller hvis man tænker på,
at man skal sige noget til nogen; men nu er han på flugt, så han holder sit navn skjult, og det betyder,
at hvis hans navn dukker op, så er det fordi, der kommer nogen, der kender ham.
Det skal jeg så lade være usagt, om det her navn dukker op; lidt skal der jo også være for seer-
ne selv at finde ud af. Du har tegnet kort i bogen, og der er en del gåder undervejs. Hvad skal
de til for?
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Man kan læse historien som et eventyr, som et handlingsforløb, en spændende historie, forhåbentlig en
god historie, og man kan også læse den som en indre rejse, hvad den også er; i virkeligheden kan man
godt se hele bogen som et billede på den indre rejse, der foregår i et menneskes udvikling. Egentlig er bogen
både og. Men alle gåderne er egentlig til for at udfordre læserne. Man kan godt læse bogen igennem een
gang og bare opleve den, og så kan man læse den igennem igen. Kortene er det nok de færreste, der vil
kigge på første gang, alvorligt i hvert fald. Det er en anden slags kort: det er nogle kort, der kun viser,
hvad han ved, hvad han har set; og så, igennem kortene, dukker landet op for læseren, og for ham, bogen
handler om.
Ja. Nu siger du så, at det er meget skarpt optrukket, hvad der er godt og ondt i denne her ver-
den. Har du et specifikt budskab til dem, der sætter sig ned og læser bogen?
Ja. Jeg har den opfattelse, at der er ubetinget godt og ubetinget ondt, og jo mere helt man vælger det gode,
det rigtige, jo hel bliver man selv, og jo mere helt bliver ens liv.
Det lyder, som om der ikke er så mange gråzoner i virkeligheden.
Det er rigtigt. Man kan sige, der er det rigtige og det forkerte; og alt det, der er imellem, det er egentlig bare
gråt, og egentlig er det et spild.
Ja. Det lyder også, som om der ikke er så meget, der er tilfældigt. Lad os lige prøve at se et klip
til om, hvordan denne her bog er blevet til.

Andet klip i arbejdsværelset: Jacob viser de to udgaver af bogen samt ordbøgerne frem:
Jeg skrev oprindeligt bogen på engelsk, og bagefter genskabte jeg den på dansk. I forbindelse med den
engelske udgave har jeg brugt mange slags ordbøger, ikke mindst den store Oxford ordbog i to bind, som
er nedfotograferet fra de oprindelige tolv bind. Og i forbindelse med den danske udgave har jeg især brugt
den store danske ordbog.

Sig mig, Jacob, har du boet i et engelsktalende land?
Nej. Jeg har ikke opholdt mig mere end en månedstid et par gange i engelsktalende lande.
Hvorfor så lægge ud med at skrive bogen, som så hed The Land i første omgang, på engelsk?
Jeg har læst utrolig meget på engelsk. To trediedele af det, jeg har læst, er bøger om de store trosformer
rundt omkring i verden til forskellige tider, skrevet på engelsk, det er een ting; en anden ting er, at jeg
har fundet ud af, at det ordløse, som man skal bruge sproget til at udtrykke, det kommer umiddelbart på
engelsk. Så den første sætning, det første afsnit, hele bogen er opstået på engelsk. Jeg har arbejdet med det
danske, sammen med det engelske, fordi alle de steder, hvor der er rim, sange, indskrifter, alt det der står
midt på siderne, har jeg skrevet på engelsk, og så har jeg lavet det på dansk også, for at være sikker på,
at det kan lade sig gøre.
Men Jacob, er det ikke også meget omstændigt og besværligt at starte med at skrive på et frem-
med sprog?
Jeg oplever det ikke som et fremmed sprog.
Hvordan kan det være?
Jeg tror, man kan sige, at hvert sprog har en sjæl. Og hvis den sjæl passer til ens egen sjæl, så kan man
umiddelbart udtrykke sig på det. De gange, jeg har prøvet at skrive noget på dansk, hvor jeg skulle bruge
det på engelsk også, har jeg hver gang fundet ud af, at der var noget, jeg kunne gøre bedre; og når jeg
havde skrevet det engelske, så vidste jeg, hvad det hed på dansk.
Ja. Er der andre forfattere end dig, som har gjort det her?
Ja, der er et par fortilfælde. Den mest kendte, og ældste, er Karen Blixen. Hun skrev bøgerne på engelsk,
og så lavede hun dem selv om til dansk.
Men hun boede så også i et engelsktalende land, kan man sige, på sin afrikanske farm.
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Hun havde en bedre undskyldning.
Ja, en bedre undskyldning, end du havde. Du skriver også i din brochure, og det vil man vide,
hvis man har læst bogen, at sproget er meget enkelt. Hvad mener du med det?
For det første er det nok kortere og mere fortættet, end de fleste ting, man læser. Det første afsnit er et af
de værste; det er ikke så slemt hele vejen igennem, men forholdsvis fortættet. Det er een ting; en anden ting
er, at jeg bruger ikke fremmedord.
Hvorfor gør du ikke det?
Jeg har altid haft det sådan ! det er først nu, at jeg kan udtrykke det på den måde ! men jeg har egentlig
altid haft det sådan, at jeg har oplevet fremmeord som skrammel: øldåser og plastikposer ude i landskabet;
og så, fordi det er fremmedord, er det ord, der ikke rigtig er kommet ind i det danske sprog, og derfor er
der en vis usikkerhed, både når folk bruger dem, og når folk skal forstå dem. Så når jeg skriver, så er det
rent dansk, uden fremmedord.
Ja. Det lyder meget grundigt; og denne her grundighed afspejler sig jo også i en anden del af
dit liv. Kig lige med her.

Tredie klip i bakkerne (kamera rundt på landskabet, start og slut på Jacob):
Vi driver et økologisk jordbrug på 47 tønder land. De 30 tønder land er under plov. Neden for gården
har vi en mark med brødrug, hvor der er udlæg af hvidkløver; det høster vi frø af næste år. Alle markerne
heroppe i bakkerne er der lupiner på; det er en foderlupin eller en sødlupin, den er ikke så prangende som
almindelige lupiner til havebrug, men man bruger det som økologisk kraftfoder. Ud over det har vi også
et stort sammenhængende stykke med brak, hvor vildtet kan færdes uforstyrret.

Du og din kone, I har også en hestestald, hvor hesteejere kan komme og leje deres heste ind;
og hesten, den spiller jo en central rolle for bogen.

Fjerde klip i arbejdsværelset: Jacob ved bog og PC:
Bogen handler om en rejse på hesteryg; når man slår omslaget ud, ser man et billede med hovspor af en
hest i skridtgang hen over hele omslaget, fra bagklappen til forklappen. Og det billede fortsætter på den
næste bog og vil fortsætte på den næste bog igen, hele rækken af bøger igennem, så det er een lang for-
tælling i hovspor. Hvis man ser nærmere på de to hovspor, som er heroppe, og forstørrer dem op, så kan
man se, at alle hovens bestanddele er med, og man kan se forskellen på den rundede forhov og den mere
spidse baghov; og man kan se, at hesten sætter mere af med forhoven, og derfor bliver tåen trykket dybere
ned i underlaget. Det er vigtigt for mig, at det her kunne være en virkelig hest, der skridter igennem et
virkeligt landskab.

Ja, Jacob, jeg ved, at du har brugt timer på at studere hestehove og hestespor, blandt andet i
tøsne, har du fortalt. Hvorfor er det så vigtigt for dig, at de her hestespor er anatomisk kor-
rekte?
Det er vigtigt, at alt i bogen er virkelighedsnært, kunne være virkelighed. Jeg har brugt timer, uger,
måneder på det. Et bestemt af sporene på omslaget, der fik jeg trukket en hest ud, der kunne skridte på
en lige netop optøet brakmark, og så gik jeg rundt der i meget lang tid, indtil jeg så: der er det.
Sådan en ægte forfatter-Sherlock-Holmes, der var ude at inspicere.
Simpelthen, ja, men alle delene i bogen har jeg forsøgt at lave, så de er rigtige, og der er flere grunde til
det. Den ene er, at det er en stor glæde at gøre det, og det er en del af at skabe den verden, at den er rigtig;
og så er der det, at hvis man læser noget eller ser noget på film, så er det meget forstyrrende, hvis der er
noget, der ikke passer. Det ryster troværdigheden af det, man ser.
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Men nu kan man sige, du har glæde ved at gå og studere hestespor og lave dem anatomisk
korrekte på din PC, men tror du for alvor på, at det er noget, læserne vil bemærke, om denne
her hestehov er helt korrekt?
De allerfleste læsere, nej.
Hvorfor er det så så vigtigt?
Fordi der er altid nogen, der ved noget; jeg har oplevet en hestekender, der så omslaget og sagde: ‘Den hest,
den træder godt nok over,’ som udtryk for, en anerkendelse af, at den var bygget godt og bevægede sig
godt; så det kan ses. Det kan alle mulige andre ting i bogen også, som jeg har arbejdet måneder med.
Ja, men er det i virkeligheden ærekærhed fra din side, altså, du vil ikke fanges i en fejl? Hand-
ler det også om det?
Nej. Det har jeg slet ikke tænkt på. Men jeg forsøger egentlig at skabe det fuldkomne, og det er forhåbentlig
også det, der giver det mest fuldkomne stykke oplevelse for læseren.
Du har også udgivet her på eget forlag, Cecilie & Jacob Bugges forlag; er det fordi, du ikke har
kunnet få et andet forlag til at udgive bogen?
Det har vi slet ikke overvejet at gøre heller, fordi hvis man almindeligvis som forfatter afleverer et manu-
skript til et forlag, så har forfatteren skrevet det; så er der en anden, der laver et omslag, og hvis bogen
kommer i andre lande, så bliver det omslag lavet anderledes til hvert af de lande, som regel; så er der en
tredie, der sætter bogen op, laver det, der hedder udskydning, fordeler ordene. Her, ved at være eget forlag,
er det muligt at samle det hele sådan, at hele bogen bliver til een sammenhængende og samlet oplevelse.
Men omvendt kan man så sige, at det har været svært at få anmeldelser, ved jeg, og du har hel-
ler ikke solgt så mange af den endnu; ville det ikke have været meget nemmere, hvis der havde
stået Gyldendal på forsiden?
Jo, men det var aldrig blevet den samme bog. Og jeg kan nævne, at en af de ting, det har betydet, har
været, at jeg har kunnet sidde og skrive bogen på de sider, den er udkommet på; medens jeg sad og skrev
bogen, vidste jeg, at jeg kunne få hver side fyldt ud, jeg kunne få alle ting til at passe sammen.
Men, Jacob Bugge, altså nu kan man sige, hovsporene, du var inde på det før, og det er jo ikke
det eneste, der er tænkt igennem, man kan faktisk også regne ud, hvilken dag og år, denne
her fortælling starter, hvis man følger stjernerne på himlen i bogen, siderne er lavet efter det
gyldne snit, hver side er nøjagtig lige lang, altså der er ikke noget, der er overladt til tilfældig-
hederne. Risikerer du ikke at hægte læseren af i alle de her detaljer?
Det håber jeg ikke. Fordi hvis alle enkelthederne er lavet rigtigt, helheden er lavet rigtigt, så sidder læseren
med en hel oplevelse, og opdager slet ikke alle de enkeltheder.
Er det okay?
Det er det helt rigtige. De fleste læsere vil sikkert læse bogen uden at tænke over alle de små enkeltheder,
der er. Hvis der er noget, man ved noget om, så vil man altid have et øje til det. Og der lægger jeg så
noget ind, og jeg lægger nogle gåder ind, jeg stiller nogle udfordringer op for læserne. Men det er en even-
tyrfortælling; det er det, der er det væsentlige. Det andet er forhåbentlig noget, der bare gør det større.
Ja. Det er selvfølgelig klart, at farven på omslaget er heller ikke tilfældig. Lad os prøve at se
her.

Femte klip i arbejdsværelset: Jacob ved bog og PC:
Jeg ser omslaget som et selvstændigt kunstværk, og jeg har arbejdet meget med farverne i det, sådan at de
ikke springer op i hovedet på læseren, men trækker læseren ind i bogen; og det her omslag er det første i
en række af omslag, så her er der mulighed for syv bøger.

Hvad er det ved farven her, som er så vigtigt?
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Farver betyder meget i bogen, og de farver betyder også noget særligt. Ud over det, så startede jeg med at
lave nogle farver, som, jeg selv syntes, var utroligt smukke, og så har jeg arbejdet på at lave overgange,
som gør, at det er ubrudt, at det hele hænger sammen, så på en måde er de meget ens.
Ja. Nu er det sikkert ikke gået den skarpsindige seers blik forbi, at du kun har een farve tøj på,
både her i klippene og her i studiet. Hvad handler det om?
Det handler om, at denne her farve er god at være i. Det er egentlig min oplevelse af den.
Hvordan kan en farve være god at være i?
De fleste mennesker kender fornemmelsen af, at de har det forskelligt, alt efter hvad tøj, de har på; og
nogle kender også fornemmelsen af, at farven betyder noget. Jeg oplever, at det er sådan.
Går du konsekvent kun i denne her rødviolette farve?
Jeg har ikke andet.

Ja. Nu kan man så sige, du er jo sådan helt i farveskalaen, fordi bogen er rød, og den bliver
gradvist mere gul og orange, som den kommer frem. Du har farver til at lave syv bøger. Er det
farverne, der kommer til at bestemme antallet af bøger i den her serie?
Nej. Når nogen spørger hvor mange bøger, der bliver, så plejer jeg at sige ‘Flere end fire’. Og så gælder
det om at have farver nok. En uge inden optagelsen var der kun seks. Så fandt jeg ud af, at et sted
undervejs var overgangen for kraftig. Og det arbejdede jeg så med. Og nu er der syv mulige farver. Men
det siger ikke hvor mange bøger, der kommer.
Kan du fortælle noget om, hvad der sker i toeren?
Jeg kan sige, at når man læser den første bog, så kommer der hele tiden nogle antydninger, der peger
fremad, der kommer en form for viden hos den, der læser om, hvordan tingene må ske videre frem. Så
derfor, når man er færdig med den første bog, så starter den næste bog på en måde som et næste kapitel,
men det er en en ny fortælling; og det er ikke en flugtbog.
Det er ikke en flugtbog.
Nej.
Og med de ord, Jacob Bugge, tak fordi du ville komme og tale med os.
Selv tak.

HVORDAN MAN BESTILLER DEN FØRSTE BOG
LANDET, Første Bog, HELE VEJEN, ISBN 87-88863-06-9, med sine 510 sider med magi og undere,
flugt og kamp, venskab og kærlighed, arbejde og lange rejser, kan fås over hele jorden, men vi søger stadig
yderligere partnere.

Boghandlere i Danmark kan bestille den hos vor DK distributør NBC, se www.nordisk-bog-center.dk,
som også har den engelske udgave af bogen på lager. Spørg efter ISBN 8788863069.

Kunder i ethvert land kan selv bestille den fra:

C www.saxo.com, den danske internet boghandler, som også sælger den engelske udgave; med
læseranmeldelse. Link: www.saxo.dk/P202.m4n?main=1&shop=2&type=3&query=8788863069

C www.bogguide.dk, de danske boghandleres hjemmeside til bestilling over internettet; med læser-
mening. Link: www.bogguide.dk/find_boeger_bog.asp?_UNR=1297440&brug=

C Andre internet boghandlere; man kan søge efter 8788863069 på Google.

Den engelske udgave af bogen, THE LAND, First Book, ALL THE WAY, har ISBN 87-88863-05-0.
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e,

 a
t h

an
 v

ar
 n

ød
t t

il 
at

 k
om

m
e 

h
øj

er
e

op
. P

lu
ds

el
ig

 g
av

 h
an

s 
be

n
 e

ft
er

. H
an

 v
id

st
e,

 a
t h

an
 v

ar
 u

de
 a

f s
ta

n
d 

ti
l

at
 g

å 
og

 k
ra

vl
e 

læ
n

ge
re

.
H

an
 p

ak
ke

de
 læ

de
rs

pa
n

de
n

 u
d 

og
 fy

ld
te

 d
en

 h
al

vt
 o

p.
 Im

ed
en

s A
sk

e-
m

an
 d

ra
k,

 h
æ

ld
te

 h
an

 v
an

d 
i s

it
 k

ru
s 

og
 t

øm
te

 d
et

 t
re

 g
an

ge
. T

il 
si

ds
t

fy
ld

te
 h

an
 m

ul
ep

os
en

 o
g 

åb
n

ed
e 

m
ad

po
se

n
; s

om
 a

lt
id

, t
re

 g
an

ge
 o

m
da

ge
n

. B
ag

ef
te

r 
st

ra
kt

e 
h

an
 s

ig
 u

d 
og

 s
å 

ef
te

r 
de

 fø
rs

te
 s

tje
rn

er
.

D
et

te
 v

ar
 ik

ke
 r

ig
ti

gt
: d

er
 v

ar
 in

ge
n

 s
ky

er
, o

g 
al

lig
ev

el
 to

n
ed

e 
da

ge
n

bo
rt

 i
 e

t 
m

ul
m

. S
id

st
e 

n
at

 p
å 

sp
or

et
 h

av
de

 s
tje

rn
er

n
e 

væ
re

t 
de

r.
 H

an
h

us
ke

de
 d

et
 m

ul
m

, d
er

 h
av

de
 s

yn
te

s 
at

 d
un

st
e 

fr
a 

bj
er

ge
n

e,
 m

er
e 

og
m

er
e 

i l
øb

et
 a

f d
ag

en
.

N
u 

va
r 

h
an

 i
n

de
n

 i
 m

ul
m

et
. 

A
lle

 f
or

m
er

 s
lø

re
de

s 
og

 o
pl

øs
te

s;
 s

el
v

A
sk

em
an

 fo
rs

va
n

dt
. L

yd
en

e 
æ

n
dr

ed
e 

si
g 

og
så

. D
en

 la
n

gs
om

m
e 

og
 s

ta
-

di
ge

 g
um

le
n

 b
le

v 
ti

l e
n

 d
æ

m
pe

t r
um

le
n

. D
a 

m
ul

m
et

 fo
rt

æ
tt

ed
es

 ti
l m

ør
-

ke
, s

yn
te

s 
ti

de
n

 a
t g

å 
i s

tå
. T

il 
si

ds
t f

al
dt

 h
an

 i 
sø

vn
.

H
an

 v
åg

n
ed

e 
la

n
gs

om
t o

g 
så

 m
ul

m
et

 v
ig

e 
fo

r 
en

 n
y 

kl
ar

 d
ag

. H
an

 fø
lt

e
si

g 
be

dr
e 

ti
lp

as
; h

an
 fø

lt
e 

si
g 

tr
yg

: h
an

 k
un

n
e 

fo
rs

vi
n

de
 i 

di
ss

e 
bj

er
ge

.
Så

 sn
ar

t d
e 

h
av

de
 a

fs
lu

tt
et

 d
er

es
 m

ål
ti

d,
 fø

rt
e 

h
an

 A
sk

em
an

 o
pa

d,
 o

p
im

el
le

m
 k

lip
pe

rn
e.

 H
ve

r 
ga

n
g 

h
an

 så
 si

g 
ti

lb
ag

e,
 v

ir
ke

de
 sp

or
et

 m
in

dr
e

tr
ue

n
de

. V
ed

 m
id

da
g 

så
 h

an
 to

 r
yt

te
re

 m
ød

es
 o

g 
sk

ill
es

.
E

ft
er

 d
et

 sy
n

te
s d

al
en

 a
t b

liv
e 

fo
rm

lø
s,

 a
t t

on
e 

bo
rt

 m
od

 sy
dv

es
t. 

O
m

af
te

n
en

 n
åe

de
 h

an
 e

n
 k

lip
pe

h
yl

de
, o

g 
h

an
 så

 a
ld

ri
g 

sp
or

et
 ig

en
. M

ul
m

et
ve

n
dt

e 
ti

lb
ag

e,
 o

g 
h

an
 d

yk
ke

de
 n

ed
 i 

en
 d

rø
m

m
el

øs
 s

øv
n

.
H

an
 v

åg
n

ed
e 

ik
ke

, f
ør

 A
sk

em
an

 p
ru

st
ed

e 
h

am
 l

ig
e 

i 
an

si
gt

et
. H

an
ko

m
 la

n
gs

om
t o

p 
og

 så
 r

un
dt

. S
å 

h
us

ke
de

 h
an

, h
vo

r 
h

an
 v

ar
. V

an
ds

æ
k-

ke
n

 v
ar

 n
æ

st
en

 to
m

 n
u;

 h
an

 v
ar

 n
ød

t t
il 

at
 fi

n
de

 e
n

 k
ild

e 
sn

ar
t.

Si
ds

t p
å 

fo
rm

id
da

ge
n

, m
ed

en
s h

an
 fo

rs
øg

te
 a

t k
ry

ds
e 

en
 k

lø
ft

, l
ag

de
h

an
 m

æ
rk

e 
ti

l, 
at

 h
an

 ik
ke

 k
as

te
de

 n
og

en
 s

ky
gg

e.
 H

an
 k

un
n

e 
m

æ
rk

e
so

le
n

s v
ar

m
e 

i b
ag

h
ov

ed
et

. H
an

 v
en

dt
e 

si
g 

og
 så

 p
å 

de
n

 d
yb

bl
å 

h
im

m
el

.
D

ag
en

 g
ik

 p
å 

h
æ

ld
. M

ed
 e

et
 la

gd
e 

h
an

 m
æ

rk
e 

ti
l d

e 
la

n
ge

 s
ky

gg
er

ov
er

al
t. 

H
an

 h
æ

ve
de

 b
lik

ke
t o

g 
så

 d
en

 li
ge

 o
ve

r 
kl

ip
pe

ka
m

m
en

: s
ol

en
;

bj
er

g
en

e
7

bl
å 

i 
bl

åt
. H

an
 s

to
d 

la
m

sl
åe

t 
og

 s
å 

de
n

 g
lit

re
, f

ør
 d

en
 s

m
el

te
de

 n
ed

 i
ti

n
de

rn
e 

og
 v

ar
 b

or
te

.
H

an
 s

tø
dt

e 
på

 e
n

 b
æ

k 
om

 a
ft

en
en

. H
an

 v
ar

 s
å 

fo
rd

yb
et

 i 
ta

n
ke

r,
 a

t -
h

an
 k

un
n

e 
væ

re
 v

ad
et

 li
ge

 ig
en

n
em

, h
vi

s A
sk

em
an

 ik
ke

 v
ar

 st
an

ds
et

 fo
r

at
 d

ri
kk

e;
 fø

rs
t d

a 
m

æ
rk

ed
e 

h
an

 v
an

de
ts

 k
ul

de
.

D
en

 n
at

 v
ek

sl
ed

e 
h

an
 m

el
le

m
 sø

vn
 o

g 
vå

ge
n

 o
g 

un
dr

ed
es

 o
ve

r,
 h

vo
r-

fo
r h

an
 va

r d
er

. H
im

le
n

 va
r k

ul
so

rt
, m

en
 d

e 
n

æ
rm

es
te

 fo
rd

yb
n

in
ge

r s
yn

-
te

s 
at

 g
lim

te
 s

va
gt

. D
et

 v
ar

 s
om

 e
t g

en
sk

æ
r 

af
 u

se
te

 s
tje

rn
er

.

D
en

 n
æ

st
e 

da
g,

 d
en

 fj
er

de
 d

ag
 a

f h
an

s k
la

tr
en

. M
ed

 e
et

 h
us

ke
de

 h
an

 si
n

kn
eb

n
e 

fl
ug

t o
g 

da
ge

n
e 

fo
ru

d.
 H

an
 v

id
st

e 
ik

ke
 e

n
ga

n
g,

 h
vo

rn
år

 d
et

 v
ar

gl
ed

et
 u

d 
af

 h
an

s b
ev

id
st

h
ed

. E
ft

er
 n

og
le

 få
 ø

je
bl

ik
ke

 sy
n

te
s d

et
 a

t t
on

e
bo

rt
 i 

be
ty

dn
in

gs
lø

sh
ed

; m
en

 h
an

 g
le

m
te

 d
et

 ik
ke

 ig
en

.
H

an
 v

ar
 n

åe
t t

il 
de

n
 n

or
dl

ig
e 

h
øj

sl
et

te
: b

je
rg

en
es

 h
je

rt
e.

 H
an

 h
av

de
h

ør
t o

m
 d

en
, o

g 
n

u 
va

r h
an

 h
er

. H
vi

s d
u 

vi
l v

id
e:

 ta
g 

de
rh

en
. H

an
 h

av
de

al
dr

ig
 v

æ
re

t 
si

kk
er

 p
å,

 o
m

 d
et

 v
ar

 e
n

 u
df

or
dr

in
g 

el
le

r 
en

 a
dv

ar
se

l; 
og

h
an

 h
av

de
 h

ve
rk

en
 b

es
lu

tt
et

 a
t 

op
sø

ge
 d

en
 e

lle
r 

at
 u

n
dg

å 
de

n
. 

H
an

sp
ur

gt
e 

si
g 

se
lv

, o
m

 h
an

 v
ar

 b
le

ve
t d

re
ve

t e
lle

r 
dr

ag
et

.
D

er
 v

ar
 in

te
t s

po
r 

af
 so

le
n

. H
im

le
n

 v
ar

 b
le

ve
t d

yb
er

e,
 a

lle
 sk

yg
ge

r 
va

r
bo

rt
e.

 H
an

 h
æ

ve
de

 b
lik

ke
t i

ge
n

. H
im

le
n

 va
r s

om
 e

n
 å

bn
in

g 
ti

l e
n

 væ
ld

ig
in

te
th

ed
: e

n
 a

fg
ru

n
d 

ov
er

 h
am

.
H

an
 så

 si
g 

om
kr

in
g.

 B
je

rg
en

e 
gl

ød
ed

e;
 ti

n
de

rn
e,

 k
lip

pe
rn

e,
 st

en
en

e,
de

t 
m

in
ds

te
 s

an
ds

ko
rn

, s
el

ve
 g

ru
n

de
n

 s
yn

te
s 

at
 r

um
m

e 
et

 in
dr

e 
sk

æ
r.

H
an

 k
ig

ge
de

 p
å 

A
sk

em
an

. B
ug

en
 b

le
v 

op
ly

st
 n

ed
ef

ra
, r

yg
ge

n
 v

ar
 m

ør
k;

n
æ

st
en

 li
ge

 s
å 

m
ør

k 
so

m
 ø

je
kr

ed
se

n
.

H
an

 s
at

te
 s

ig
 o

g 
sa

m
le

de
 e

n
 li

lle
 r

un
d 

st
en

 o
p.

 D
en

 tr
ak

 h
an

s 
fi

n
gr

e
sa

m
m

en
 i 

et
 g

re
b.

 D
en

 v
ar

 v
ar

m
, o

g 
ly

se
t g

en
n

em
tr

æ
n

gt
e 

h
an

s 
fi

n
gr

e.
A

sk
em

an
 sk

ub
be

de
 h

år
dt

 ti
l h

am
 m

ed
 m

ul
en

. H
an

 sl
ap

 st
en

en
, i

de
t h

an
sa

tt
e 

h
ån

de
n

 u
d 

ti
l s

id
en

; h
an

s h
ån

df
la

de
 g

lø
de

de
 sv

ag
t. 

A
sk

em
an

 p
uf

-
fe

de
 t

il 
h

am
 ig

en
, b

lid
t. 

H
es

te
n

s 
fr

yg
t 

va
kt

e 
h

am
; h

an
 r

ej
st

e 
si

g 
og

 s
ad

op
. L

id
t e

ft
er

 h
ol

dt
 h

ån
df

la
de

n
 o

p 
m

ed
 a

t g
lø

de
.

O
m

 a
ft

en
en

 st
eg

 g
lø

de
n

 o
g 

fy
ld

te
 lu

ft
en

. N
at

te
n

s m
ør

ke
 v

ar
 lu

kk
et

 u
de

.
H

ve
r 

ga
n

g 
h

an
 d

øs
ed

e 
h

en
, 

vr
in

sk
ed

e 
A

sk
em

an
 v

ol
ds

om
t 

og
 r

ys
te

de
h

ov
ed

et
.



8
h

el
e 

ve
je

n

H
an

 b
eg

yn
dt

e 
at

 m
in

de
s l

æ
n

gs
t g

le
m

te
 ti

n
g;

 b
ru

ds
ty

kk
er

 sp
re

dt
 o

ve
r

h
el

e 
h

an
s l

iv
: s

m
å 

h
æ

n
de

ls
er

 i 
h

an
s b

ar
n

do
m

, b
es

lu
tn

in
ge

n
 o

m
 a

t d
ra

ge
bo

rt
, h

an
s f

ør
st

e 
h

es
t, 

uh
el

d 
og

 ly
kk

et
ræ

f. 
D

er
 v

ar
 in

te
t m

øn
st

er
; o

g 
al

li-
ge

ve
l v

ar
 d

e 
al

le
 fo

rb
un

dn
e,

 s
om

 p
er

le
r 

på
 e

n
 s

n
or

.

T
il 

si
ds

t g
ry

ed
e 

da
ge

n
. D

e 
sp

is
te

 h
ur

ti
gt

 o
g 

dr
og

 ti
dl

ig
t a

fs
te

d.
 H

el
e 

da
-

ge
n

 m
æ

rk
ed

e 
h

an
 A

sk
em

an
 d

ir
re

 u
n

de
r 

si
g.

 D
e 

be
væ

ge
de

 si
g 

la
n

gs
om

t
op

ad
. H

im
le

n
 v

ar
 n

æ
st

en
 s

or
t, 

gl
ød

en
 v

ar
 b

le
ve

t 
kl

ar
er

e.
 V

ed
 s

ol
n

ed
-

ga
n

g 
sa

d 
h

an
 a

f 
fo

r 
at

 f
in

de
 v

ej
 r

un
dt

 o
m

 e
n

 k
lip

pe
bl

ok
; o

g 
h

an
 s

å,
 a

t
A

sk
em

an
 g

lø
de

de
 o

p 
ti

l k
od

er
n

e.
 H

in
gs

te
n

 tr
åd

te
 so

m
 p

å 
gl

ød
er

. E
ft

er
de

t f
ør

te
 h

an
 h

am
 v

ed
 tø

jle
rn

e.
D

a 
m

ør
ke

t f
al

dt
 p

å,
 g

lø
de

de
 d

e 
be

gg
e 

op
 ti

l k
n

æ
en

e.
 A

sk
em

an
 lo

d 
ti

l
at

 h
av

e 
sm

er
te

r,
 o

g 
h

an
 m

æ
rk

ed
e 

en
 v

is
 fø

le
ls

es
lø

sh
ed

 i 
læ

gg
en

e.
 F

or
-

n
em

m
el

se
n

 fo
rs

va
n

dt
, s

å 
sn

ar
t d

e 
st

an
ds

ed
e.

H
el

e 
n

at
te

n
 fo

rb
le

v 
h

an
 v

åg
en

. H
an

 v
ar

 fo
rd

yb
et

 i 
le

ve
n

de
 e

ri
n

dr
in

-
ge

r:
 n

av
n

e,
 s

te
de

r,
 k

en
ds

ge
rn

in
ge

r.
 N

u 
og

 d
a 

ki
gg

ed
e 

h
an

 o
p 

og
 s

å 
A

s-
ke

m
an

s 
vi

dt
 s

ti
rr

en
de

 ø
jn

e 
sp

ej
le

 g
lø

de
n

 fr
a 

jo
rd

en
 o

g 
lu

ft
en

.

På
 d

en
 s

je
tt

e 
da

g 
va

r 
h

im
le

n
 e

t s
or

t t
om

ru
m

; b
je

rg
en

e 
fl

am
m

ed
e.

 H
an

så
 sm

å 
st

re
jf 

af
 k

la
rt

 ly
s s

n
o 

si
g 

op
 i 

de
n

 st
ill

e 
lu

ft
. A

sk
em

an
 g

lø
de

de
, o

g
h

an
s ø

jn
e 

va
r 

rø
de

; h
ov

en
e 

va
r 

so
m

 ly
se

n
de

 k
ul

; m
an

en
 o

g 
h

al
en

 v
ir

ke
-

de
 m

ør
ke

, s
om

 a
sk

en
 p

å 
en

 u
lm

en
de

 il
d.

 H
an

s h
æ

n
de

r 
va

r 
n

æ
st

en
 g

en
-

n
em

si
gt

ig
e 

af
 ly

s.
 H

an
 fø

lt
e 

si
g 

va
rm

 o
g 

lid
t ø

r.
N

u 
fø

rt
e 

A
sk

em
an

 a
n

. D
et

 m
es

te
 a

f t
id

en
 v

ar
 tø

jle
rn

e 
st

ra
m

m
e.

 D
et

bl
ev

 sv
æ

re
re

 o
g 

sv
æ

re
re

 a
t f

or
ts

æ
tt

e.
 T

il 
si

ds
t s

ta
n

ds
ed

e 
A

sk
em

an
 fo

ra
n

h
am

 m
ed

 s
id

en
 t

il.
 H

an
 s

ad
 o

p 
og

 r
ed

, i
n

dt
il 

h
an

 p
lu

ds
el

ig
 g

le
d 

af
 o

g
fa

ld
t t

il 
jo

rd
en

. D
e 

va
r p

å 
en

 k
lip

pe
h

yl
de

 m
ed

 sm
å 

tu
er

 o
g 

en
 sk

ar
p 

ka
n

t
m

od
 n

or
d.

H
an

 fø
lt

e 
en

 d
yb

 tr
æ

th
ed

 o
g 

la
gd

e 
si

g 
n

ed
. S

n
ar

t f
or

sv
an

dt
 d

en
 to

m
-

m
e 

h
im

m
el

s s
or

th
ed

 o
ve

r 
de

n
 fl

am
m

en
de

 lu
ft

. A
sk

em
an

 h
ol

dt
 o

p 
m

ed
at

 g
is

pe
 o

g 
la

gd
e 

si
n

 b
lø

de
 m

ul
e 

in
d 

ti
l h

an
s ø

re
. D

en
 le

ve
n

de
 v

ar
m

e 
og

om
so

rg
 fi

k 
h

am
 ti

l a
t f

øl
e 

si
g 

fo
rf

ri
sk

et
; h

an
 g

jo
rd

e 
de

re
s 

m
ål

ti
d 

kl
ar

.

H
el

e 
n

at
te

n
 ig

en
n

em
 m

æ
rk

ed
e 

h
an

 e
n

 s
ti

ge
n

de
 r

as
tl

øs
h

ed
 i 

A
sk

em
an

.
Sa

m
ti

di
g 

fø
lt

e 
h

an
 e

n
 le

th
ed

 o
g 

af
sl

ap
pe

ls
e,

 so
m

 h
an

 a
ld

ri
g 

h
av

de
 k

en
dt

bj
er

g
en

e
9

fø
r.

 E
n

 s
ta

di
g 

st
rø

m
 a

f g
le

m
te

 h
æ

n
de

ls
er

 s
us

ed
e 

ge
n

n
em

 h
an

s 
be

vi
ds

t-
h

ed
. H
an

 h
av

de
 p

rø
ve

t a
t g
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ur
gt

e,
 o

m
 d

er
 g

ik
 o

rd
 o

m
 so

rt
e 

m
æ

n
d.

In
ge

n
 ta

lt
e 

ti
l h

am
 e

ft
er

 d
et

; d
e 

ve
n

te
de

 b
lo

t p
å,

 a
t h

an
 d

ro
g 

bo
rt

. H
an

st
ill

ed
e 

al
dr

ig
 d

et
 s

pø
rg

sm
ål

 i
ge

n
, o

g 
h

an
 p

rø
ve

de
 a

t 
re

js
e,

 f
ør

 r
yg

te
t
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h

el
e 

ve
je

n

ko
m

; f
ør

 n
og

en
 k

un
n

e 
vi

de
. M

en
 d

e 
sy

n
te

s a
t k

om
m

e 
n

æ
rm

er
e 

og
 n

æ
r-

m
er

e,
 so

m
 o

m
 d

e 
læ

rt
e 

h
an

s v
æ

se
n

 a
t k

en
de

. T
re

 å
r m

er
e 

ta
bt

. H
an

 sø
g-

te
 st

ad
ig

t m
er

e 
af

si
de

s s
te

de
r;

 o
g 

h
an

 e
n

dt
e 

h
er

, p
å 

gr
æ

n
se

n
 ti

l V
es

te
n

.
In

te
t m

er
e 

at
 ta

be
, i

n
te

t s
te

d 
at

 ta
ge

 h
en

. H
an

 fø
lt

e 
le

de
 v

ed
 s

it
 li

v.

D
et

 v
ar

 k
un

 e
t m

øn
st

er
, i

n
ge

n
 b

eg
yn

de
ls

e 
og

 in
ge

n
 e

n
de

. H
an

 g
en

op
-

le
ve

de
 d

et
, i

ge
n

 o
g 

ig
en

. H
ve

r 
ga

n
g 

en
 k

æ
de

 a
f 

be
gi

ve
n

h
ed

er
 t

on
ed

e
bo

rt
 i 

m
en

in
gs

lø
sh

ed
, f

ul
gt

e 
en

 a
n

de
n

; e
n

 e
n

de
lø

s s
tr

øm
. H

an
 fø

lt
e 

gl
ø-

de
n

 a
f l

ed
e:

 d
en

 b
ræ

n
dt

e 
h

am
. H

an
 v

ar
 v

ed
 a

t s
m

el
te

 n
ed

 i 
bj

er
ge

t, 
so

m
de

 a
n

dr
e 

fø
r 

h
am

. H
an

 k
un

n
e 

m
æ

rk
e 

de
m

 o
m

kr
in

g 
si

g:
 a

lle
 d

e 
sm

å 
tu

-
er

. H
an

 l
æ

n
gt

es
 e

ft
er

 e
t 

m
ul

m
 t

il 
at

 d
æ

kk
e 

si
g,

 a
t 

lu
kk

e 
si

t 
liv

 u
de

; a
t

en
de

 s
om

 e
n

 tu
e.

 H
an

 o
g 

A
sk

em
an

.
H

an
 st

iv
n

ed
e.

 A
sk

em
an

 va
r h

er
 ik

ke
; A

sk
em

an
 va

r s
pr

un
ge

t f
or

 a
t m

ø-
de

 e
t a

n
de

t e
n

de
lig

t. 
H

an
 v

ar
 a

le
n

e,
 v

ill
e 

al
ti

d 
væ

re
 d

et
; h

an
s 

liv
s 

m
øn

-
st

er
. H

an
 b

le
v 

sl
ap

 ig
en

.
M

en
 d

et
te

 v
ar

 fo
rk

er
t: 

A
sk

em
an

 h
av

de
 fu

lg
t h

am
 h

ve
rt

 e
n

es
te

 s
kr

id
t

af
 v

ej
en

. N
u 

bu
rd

e 
h

an
 fø

lg
e,

 m
ød

e 
de

t s
am

m
e 

en
de

lig
t. 

M
en

 h
an

 m
æ

r-
ke

de
 li

ve
t f

or
sv

in
de

 o
p 

i l
uf

te
n

 i 
sm

å 
st

rå
le

n
de

 s
tr

ej
f. 

H
an

 b
lin

ke
de

, o
g

h
an

 s
å:

 s
tr

ej
fe

n
e;

 o
g 

so
le

n
.

H
an

 r
ev

 s
ig

 lø
s 

fr
a 

gr
un

de
n

. G
lø

de
n

 s
te

g 
ti

l e
t b

rø
le

n
de

 fl
am

m
eh

av
,

h
øj

er
e 

og
 h

øj
er

e.
 H

an
 k

ra
vl

ed
e 

h
en

 t
il 

ka
n

te
n

. M
ed

 e
n

 s
id

st
e 

kr
af

ta
n

-
st

re
n

ge
ls

e 
ko

m
 h

an
 p

å 
be

n
en

e,
 s

va
je

de
, o

g 
lo

d 
si

g 
fa

ld
e.

H
an

 g
re

b 
fa

t o
m

 k
n

æ
en

e 
og

 tr
ill

ed
e 

n
ed

 a
d 

sk
rå

n
in

ge
n

. S
kr

ed
et

 st
ar

-
te

de
. H

an
 v

ar
 m

id
te

n
 a

f e
n

 s
n

ur
re

n
de

 o
g 

br
øl

en
de

 v
er

de
n

: i
 li

ve
.

T
il 

si
ds

t 
sa

gt
n

ed
es

 a
lt

in
g.

 H
an

 h
ol

dt
 o

p 
m

ed
 a

t 
tr

ill
e,

 o
g 

kl
ip

pe
rn

e
h

ol
dt

 o
p 

m
ed

 a
t s

ku
bb

e 
h

am
. V

er
de

n
 b

le
v 

st
ill

e.
H

an
 v

ar
 d

æ
kk

et
 a

f 
st

øv
, 

h
an

 v
ar

 f
or

sl
åe

t, 
og

 h
an

s 
ry

g 
br

æ
n

dt
e.

 T
il

si
ds

t k
om

 h
an

 o
p 

og
 s

å 
si

g 
om

kr
in

g.
 T

il 
ve

n
st

re
 s

n
oe

de
 s

lu
gt

en
 s

ig
 n

ed
im

el
le

m
 ti

n
de

r;
 ti

l h
øj

re
, A

sk
em

an
s s

to
re

 h
øj

. H
an

 p
rø

ve
de

 a
t k

ra
vl

e 
op

på
 d

en
 o

g 
lø

ft
e 

et
 p

ar
 k

lip
pe

st
yk

ke
r,

 m
en

 h
an

 v
ar

 fo
r 

sv
ag

. H
an

 s
å 

n
ed

på
 s

in
 e

ge
n

 h
øj

. S
å 

lil
le

, d
en

 h
av

de
 ik

ke
 d

æ
kk

et
 h

am
: A

sk
em

an
 h

av
de

ry
dd

et
 v

ej
en

 fo
r 

h
am

.
H

an
 ø

n
sk

ed
e 

ik
ke

 a
t d

ra
ge

 v
id

er
e 

ud
en

 A
sk

em
an

, m
en

 h
vi

s h
an

 b
le

v
h

er
, v

ill
e 

al
t v

æ
re

 fo
rg

æ
ve

s.
 H

an
s 

be
n

 r
ys

te
de

, o
g 

h
an

 s
n

ub
le

de
 m

an
ge

ga
n

ge
 p

å 
ve

j n
ed

 g
en

n
em

 sl
ug

te
n

. V
ed

 b
un

de
n

 d
re

je
de

 d
en

 o
g 

ud
vi

de
-

bj
er

g
en

e
13

de
 si

g 
ti

l e
n

 d
al

 m
od

 n
or

d.
 H

an
 så

 ti
lb

ag
e 

på
 h

øj
en

, s
kr

ån
in

ge
n

, o
g 

ka
n

-
te

n
 a

f 
kl

ip
pe

h
yl

de
n

. 
H

an
 f

or
n

em
m

ed
e 

et
 m

ul
m

, 
so

m
 i

n
dh

yl
le

de
 e

n
gl

ød
. H

an
 h

av
de

 in
ge

n
 fø

le
ls

er
. H

an
 v

en
dt

e 
si

g 
og

 g
ik

.
I 

de
n

 a
n

de
n

 e
n

de
 s

n
æ

vr
ed

e 
da

le
n

 s
ig

 in
d 

ti
l e

n
 s

pr
æ

kk
e 

i d
en

 h
øj

e
bj

er
gk

am
 m

od
 n

or
d;

 h
an

 n
åe

de
 d

en
 v

ed
 s

ol
n

ed
ga

n
g.

 H
an

 s
å 

et
 g

rø
n

t
bå

n
d 

h
in

si
de

s 
bj

er
ge

n
es

 y
dr

e 
ka

m
; o

g 
be

sv
im

ed
e.

H
an

 v
åg

n
ed

e 
læ

n
ge

 f
ør

 d
ag

gr
y.

 E
ft

er
 e

t 
st

yk
ke

 t
id

 h
us

ke
de

 h
an

. H
an

st
ar

te
de

 ti
dl

ig
t o

g 
n

åe
de

 k
am

m
en

 v
ed

 m
id

da
g;

 h
an

 v
ar

 u
dm

at
te

t o
g 

ud
-

h
un

gr
et

. L
an

gt
 n

ed
e,

 e
ft

er
 fl

er
e 

m
il 

af
 k

lip
pe

sk
rå

n
in

g:
 e

t g
ræ

sl
an

d,
 so

m
st

ra
kt

e 
si

g 
im

od
 ø

st
 o

g 
n

or
d 

og
 v

es
t, 

so
m

 s
an

k 
n

ed
 i 

et
 m

ør
ke

re
 g

rø
n

t;
og

 b
ag

 d
et

: e
n

 g
rå

h
ed

. H
an

 s
å 

på
 s

ol
en

; h
an

 s
å 

si
g 

ti
lb

ag
e,

 in
d 

i b
je

r-
ge

n
e;

 h
an

 fø
lt

e 
le

de
.

H
el

e 
ef

te
rm

id
da

ge
n

 v
ak

le
de

 h
an

 n
ed

ad
. T

il 
si

ds
t m

æ
rk

ed
e 

h
an

 d
et

bl
ød

e 
gr

æ
s.

 H
an

 v
en

dt
e 

si
g 

la
n

gs
om

t i
m

od
 d

em
: L

ed
en

s B
je

rg
e.

 D
er

 v
ar

in
ge

n
 f

re
m

ti
d 

fo
r 

h
am

, o
g 

h
an

 v
ar

 n
æ

st
en

 o
pb

ru
gt

; s
å 

de
 f

ik
 h

am
 a

lli
-

ge
ve

l.
H

an
 m

æ
rk

ed
e 

et
 b

lid
t 

pu
f, 

og
 h

an
 h

ør
te

 e
n

 la
vm

æ
lt

 h
um

re
n

; l
iv

et
væ

ld
ed

e 
op

. H
an

 sn
ur

re
de

 r
un

dt
 o

g 
om

fa
vn

ed
e 

A
sk

em
an

. G
en

n
em

 tå
-

re
r 

så
 h

an
, a

t h
es

te
n

 s
å 

st
æ

rk
 o

g 
su

n
d 

ud
. H

an
 s

an
k 

på
 k

n
æ

 o
g 

kæ
rt

eg
-

n
ed

e 
fo

rb
en

en
e.

O
g 

h
an

 så
, a

t k
od

er
n

e 
og

 k
od

eh
år

en
e 

va
r s

ve
dn

e.
 H

an
 la

gd
e 

h
ån

de
n

på
 si

t b
ag

h
ov

ed
. D

et
 m

es
te

 a
f h

år
et

 v
ar

 b
or

te
, o

g 
re

st
en

 v
ar

 so
m

 fi
lt

. L
id

t
ef

te
r 

bl
ev

 h
an

 b
ev

id
st

 o
m

 s
m

er
te

n
 i 

si
n

 r
yg

. K
of

te
n

 v
ar

 fo
rr

ev
et

, o
g 

h
u-

de
n

 fø
lt

es
 ø

m
; d

en
 b

ræ
n

de
n

de
 s

m
er

te
 g

ik
 d

yb
t.

H
an

 k
om

 p
å 

be
n

en
e 

ig
en

; m
ed

 st
or

t b
es

væ
r 

sa
d 

h
an

 o
p.

 H
an

 k
ly

n
ge

-
de

 si
g 

ti
l h

in
gs

te
n

 o
g 

bl
ev

 b
år

et
 v

æ
k 

fr
a 

kl
ip

pe
rn

e,
 d

yb
er

e 
og

 d
yb

er
e 

in
d

i g
ræ

sl
an

de
t, 

in
d 

i n
at

te
n

. N
et

op
 so

m
 h

an
 va

r v
ed

 a
t m

is
te

 b
ev

id
st

h
ed

en
,

fi
k 

h
an

 ø
je

 p
å 

en
 h

yt
te

, l
ys

 s
ki

n
n

en
de

 u
d 

ge
n

n
em

 e
n

 å
be

n
 d

ør
.

Fø
rs

t 
lu

gt
en

 a
f 

h
ø;

 s
å 

ly
de

n
 a

f 
sk

ri
dt

. H
an

 å
bn

ed
e 

øj
n

en
e.

 D
en

 g
am

le
m

an
d 

bø
je

de
 h

ov
ed

et
. ‘

Så
 d

u 
kl

ar
ed

e 
de

t; 
i h

ve
rt

 f
al

d 
h

er
ti

l.’
 D

et
 s

n
e-

h
vi

de
 sk

æ
g 

og
 h

år
 v

if
te

de
, d

a 
m

an
de

n
 r

ys
te

de
 p

å 
h

ov
ed

et
 o

g 
så

 o
p 

ig
en

.
‘D

in
 h

es
t r

ed
de

de
 d

ig
, m

en
 d

et
 v

ed
 d

u.
’ ‘

Ja
, A

sk
em

an
 r

ed
de

de
 m

ig
.’

D
en

 g
am

le
 m

an
d 

lø
ft

ed
e 

h
ån

de
n

. ‘
D

er
 b

ru
ge

s 
in

ge
n

 n
av

n
e 

h
er

. L
ad
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h

el
e 

ve
je

n

m
ig

 s
e 

på
 d

in
 r

yg
.’ 

H
an

 v
en

dt
e 

si
g 

og
 m

æ
rk

ed
e 

fo
rb

in
di

n
ge

rn
e 

bl
iv

e
fje

rn
et

. R
yg

ge
n

 v
ar

 ik
ke

 ø
m

, m
en

 d
er

 v
ar

 e
n

 s
æ

r 
fø

le
ls

es
lø

sh
ed

.
‘D

u 
m

å 
h

av
e 

lig
ge

t 
de

r 
i m

er
e 

en
d 

en
 u

ge
, m

ås
ke

 s
yv

 d
ag

e.
 E

n
 d

ag
el

le
r 

to
 ti

l, 
og

 d
u 

vi
lle

 a
ld

ri
g 

h
av

e 
se

t s
ol

en
 ig

en
.’ 

H
an

 r
ul

le
de

 ti
lb

ag
e 

og
m

æ
rk

ed
e 

st
ik

ke
t a

f h
ø,

 s
om

 r
ør

te
 k

ød
. ‘

R
ol

ig
 n

u.
’ H

an
 v

en
dt

e 
si

g 
ig

en
.

‘D
u 

ko
m

m
er

 d
ig

 in
de

fr
a,

 m
en

 d
et

 v
il 

ta
ge

 s
in

 ti
d;

 d
u 

h
ar

 v
æ

re
t h

er
 i 

ti
da

ge
 n

u.
 H

vi
l o

g 
so

v.
’ H

an
s ø

jn
e 

lu
kk

ed
e 

si
g 

af
 si

g 
se

lv
. L

yd
en

 a
f s

kr
id

t;
lu

gt
en

 a
f h

ø.

D
a 

h
an

 v
åg

n
ed

e 
ig

en
, v

ar
 n

at
te

n
 v

ed
 a

t 
sv

in
de

. D
et

 t
ilt

ag
en

de
 ly

s 
ko

m
in

d 
ge

n
n

em
 ly

re
h

ul
le

t o
g 

vi
st

e 
h

am
 st

rå
ta

ge
t, 

bj
æ

lk
ev

æ
gg

en
e,

 il
ds

te
de

t,
bo

rd
et

 o
g 

lø
jb

æ
n

ke
n

. D
er

 v
ar

 in
ge

n
 s

m
er

te
 i 

ry
gg

en
, m

en
 h

an
 fø

lt
e 

si
g

sv
ag

.
T

il 
si

ds
t 

sa
tt

e 
h

an
 s

ig
 o

p.
 H

an
 v

ar
 k

læ
dt

 i 
en

 g
rå

 k
of

te
 o

g 
si

n
e 

eg
n

e
br

un
e 

bu
ks

er
. H

an
s k

n
iv

 m
an

gl
ed

e;
 h

an
 m

åt
te

 h
av

e 
ta

bt
 d

en
 p

å 
sk

rå
n

in
-

ge
n

. H
an

 h
av

de
 m

is
te

t 
al

t 
i b

je
rg

en
e.

 N
ej

, i
kk

e 
al

t: 
h

an
 m

æ
rk

ed
e 

de
n

lil
le

 fl
as

ke
 i 

lo
m

m
en

. S
å 

h
an

 h
av

de
 s

ta
di

g 
læ

de
ro

lie
n

.
D

ør
en

 å
bn

ed
es

, 
og

 d
en

 g
am

le
 m

an
d 

ko
m

 i
n

d.
 M

or
ge

n
so

le
n

 l
ys

te
ge

n
n

em
 h

an
s h

år
 o

g 
de

lv
is

 g
en

n
em

 d
en

 h
ån

d,
 so

m
 h

ol
dt

 d
ør

en
. D

e 
gr

å
kl

æ
de

r 
va

r 
sl

id
te

. ‘
D

et
te

 e
r 

m
ås

ke
 d

ag
en

. K
om

 o
g 

sp
is

.’
H

an
 r

ej
st

e 
si

g 
fr

a 
lø

jb
æ

n
ke

n
 o

g 
st

od
 s

va
je

n
de

 m
id

t i
 r

um
m

et
. Ø

rh
e-

de
n

 k
la

re
de

s,
 o

g 
h

an
 to

g 
si

n
e 

st
øv

le
r 

på
; d

e 
va

r 
sv

ed
n

e 
ve

d 
h

æ
le

n
e.

 H
an

gi
k 

h
en

 o
g 

sa
tt

e 
si

g 
ve

d 
bo

rd
et

. D
en

 g
am

le
 m

an
d 

to
g 

en
 k

ur
v 

m
ed

 r
ød

-
de

r,
 s

tæ
n

gl
er

 o
g 

et
 b

rø
d 

og
 s

at
te

 d
en

 p
å 

bo
rd

et
 s

am
m

en
 m

ed
 t

o 
st

or
e

kr
us

 o
g 

en
 k

an
de

. D
e 

sp
is

te
 i 

ta
vs

h
ed

. V
an

de
t v

ar
 fr

is
kt

 o
g 

kl
ar

t, 
og

 m
a-

de
n

 h
av

de
 e

n
 s

tæ
rk

, s
un

d,
 jo

rd
ag

ti
g 

sm
ag

.
E

ft
er

 m
ål

ti
de

t å
bn

ed
e 

h
an

 m
un

de
n

; d
en

 g
am

le
 m

an
d 

ry
st

ed
e 

på
 h

o-
ve

de
t. 

‘L
ad

 m
ig

 s
va

re
, f

ør
 d

u 
sp

ør
ge

r.
 D

in
 h

es
t 

ke
n

dt
e 

ve
je

n
, f

or
di

 je
g

br
ag

te
 h

am
 h

er
ti

l; 
fo

r 
fe

m
 u

ge
r 

si
de

n
 i 

da
g.

 Je
g 

dr
og

 in
d 
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i. 

H
an

 e
r 

n
og

et
 a

f e
n

 h
es

t; 
så

 s
n

ar
t h

an
ko

m
 o

p,
 v

ar
 h

an
 k

la
r 

ti
l h

va
d 

so
m

 h
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 m
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 lø
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t m
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. D
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 b
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 d
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 s
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 o
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. D
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 r
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 d
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. D
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 d
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. D
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 D
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, d
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 s
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 d
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 D
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. D
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l d
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 d
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 b
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 b
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f d
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 d
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 b
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 f
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 d
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. D
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 t
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 p
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 d
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 p
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 D
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 b
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 b
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 d
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 b
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 d
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 b
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 d
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, d
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l p
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 m
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el

e 
h

is
to

ri
en

; o
g 

in
ge

n
 to

g 
af

st
ed

. I
k-

ke
 f

ør
 d

en
 k

n
øs

 k
om

 o
g 

fo
rt

al
te

 e
n

 a
n

de
n

 h
is

to
ri

e,
 in

de
n

 h
an

 d
ro

g 
af

ig
en

; j
eg

 v
ar

 a
tt

en
, o

g 
m

in
 fa

de
r 

va
r 

i d
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 d
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